§. 2

Nota, quod talia unguenta coram foco luculento calide sint inungenda.

C A P U T X.*De Diaphoreticis & sudoriferis.*

§. 3.

Vomitorii & purgantibus diaphoretica & sudorifera esse contraria, præcedentibus duobus capitibus significavimus: hæc enim ope-

operantur a centro ad circumferentiam, ubi illa e contra ab circumferentia ad centrum: nempe sudorifera sale gaudent subtiliore, quam purgantia, magisque acida absorbent.

§. 2.

UT autem diaphoreticorum & sudoriferorum virtus operandique modus rite percipi possit, recurrentum est ad ea, quæ capite de attenuantibus dicta fuere; scilicet motum sanguinis humorumque intestinum simul & progressivum promovent, lymphamque ad poros tubulosque excretorios cutis propellunt.

§. 3.

HINC patet, quod, si attenuantia operentur dividendo & aperiendo, diaphoretica & sudorifera operentur non solum dividendo & aperiendo, verum etiam eliminando, & quidem non solum per spiracula cutis, verum etiam per glandulas & vasa lymphatica in cutis oras desinentia.

§. 4.

NON enim eam fovemus opinionem, quod sudores sola condensatione vaporum in superficie cutis suppeditentur: certissimum enim est, quod lympha sub forma crassiore quasi guttatum erumpat, quod vel sola confirmat experientia, quæ ostendit, quod in exercitiis majoribus guttulae prorumpant continuo, licet priores detergentur. Et profecto licet vapores magna quantitate exsudent per cutis angustos poros, attamen isti nequaquam sufficiunt tantæ sudorum copiæ producendæ, quantam vulgo brevissimo temporis spatio ex corpore eliminari videmus: nam, calculo Mathematico instituto, liquoris gutta una, in vapores resoluta, occupat præter propter trices millies majus spatium, quam antea, ubi versabatur in forma fluida crassiore.

§. 5.

SUDORIFERA vero diversis operanrur modis: nempe nonnulla sale suo volatili motum sanguinis & humorum ita augent, ut serum sive lympha magna copia ad vasa cutis excretoria protrudatur. Talia sunt radices *contrajervæ*, *angelicæ*, *petasitidis*, *antboræ*, *aristolochiæ omnis*, *china*, *salsaparillæ*, *bardanæ*, cortices *guajaci*, baccæ *lauri* & *juniperi*, salia omnia *alcalia*, tam *volatilia* quam *fixa* & *urinosa*. Nonnulla vero acido suo volatili similiter, ac priora, vel majorem solito motum in sanguinem introducunt, vel serum sive lympham a sanguine copiosius præcipitant: talia sunt *acetum vini simplex* & *stillatitium*, *calendulatum*, *sambucinum*, *rosatum*, *prophylacticum Sylvii*, &c. Alia porro sanguinis acidum fixum absorbendo, ætheremque constantem ipsi communicando, efficiunt, ut sal volatile prædominetur, humidumque viscosum dividatur & excernatur: talia sunt *oculi cancri*, *mandibulæ lucii piscis*, *margaritæ*, *corallia*, *conchæ*, &c. Alia denique copiosum humidum, sed calidum, suppeditando lympham ad cutim movent uberiorem: talia sunt potus *herbæ Theæ*, *caffé*, *juscula carnium*, &c. Taceo ea, quæ supra adduximus circa anodyna & soporifera.